
QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312913

PORTARIA: 4996/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de fiscalização da vacinação 
contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco 
em propriedades, atendendo a meta 3 etapa 3.1 do convênio 
animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541930013/Ricardo da Silva Rodrigues (Técnico Agrícola) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312925

PORTARIA: 4997/2011
Objetivo: Realizar atividades de supervisão de campo da cultura 
da soja, atendendo a meta 21 etapa 21.1 do convênio vegetal 
755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Pau D’Arco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541802652/Marluce Correa Bronze (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 Diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 
03/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312940

O Diretor Geral da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará , no uso de suas atribuições legais, de acordo com os 
atos constantes no Processo Administrativo nº 2011/419473 – 
ADEPARA - e considerando a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 
017/2011 -SRP, proveniente do Pregão Eletrônico nº 17/2011 
- SRP, do Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará - 
SEGUP, decide ADERIR ao resultado do aludido certame, com 
fim de adquirir, nas condições e especificações contida na ata 
supra citada, bem como na solicitação da Agencia. 
Autorizo a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa R.R PNEUS COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
06.970.410/0001-41, para todos os efeitos legais.
Belém (PA), 29  de novembro de 2011.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL DA ADEPARA
 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312941

PORTARIA: 4999/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de fiscalização da vacinação 
contra febre aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco 
em propriedades, atendendo a meta 3 etapa 3.1 do convênio 
animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555860871/Antoniel Brito Ferreira (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 1.5 Diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312944

PORTARIA: 5000/2011
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar vigilância em 
estabelecimentos, atendendo a meta 7 etapa 7.1 do convênio 
animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233661/Panfílio Lobato Coelho Júnior (Motorista) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312933

PORTARIA: 4998/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de levantamento de 
verificação da praga Synoxylon conigerum, atendendo a meta 
18 etapa 18.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumarú do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541871061/Paulo de Sena Araújo (Técnico Agrícola) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 01/12/2011 a 02/12/2011
541871061/Paulo de Sena Araújo (Técnico Agrícola) / 1.5 
Diárias (Completa) / de 19/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312993

PORTARIA: 5006/2011
Objetivo: Realizar atividades de verificação de armadilhas da 
mosca da carambola em comunidades, atendendo a meta 1 
etapa 1.1 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571897441/Raimundo Alessandro da Silva Cunha (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 0.5 Diárias (Completa) / de 
01/12/2011 a 01/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 312997

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE06121
Valor: 168.161,00
Data: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 31/12/2011
Objeto: O PRESENTE PREGÃO TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
PNEUS, COM MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, 
CONFORME CONDIÇÕES RELACIONADAS NO ANEXO I DESTE 
EDITAL,
Pregão Eletrônico: 17/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339030              0260000000          
Estadual
20604123562040000    339030              0260000000          
Estadual
Contratado: R.R PENUS COMERCIO LTDA
Endereço: ROD. BR 316, KM 05 , Bairro: CENTRO, 355 
CEP. 66000-000 - 356/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313001

PORTARIA: 5007/2011
Objetivo: Participar do Treinamento Abordagem Prática Sobre 
Manejo Integrado de Pragas na Cultura da Soja, atendendo a 
meta 22 etapa 22.5 do convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Londrina/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
541857281/Maria Alice Alves Thomaz (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 Diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
01/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA DE ORDENADOR DE DESPESA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313003

PORTARIA Nº 4872/2011 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, Sr. MÁRIO APARECIDO 
MOREIRA, usando de suas atribuições Legais e a luz da lei 
que lhe confere o art. 22 da Lei Estadual Nº 6.482 de 17 de 
setembro de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Operacional, Sr°. 
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, mat. 5861632/3, para em 
conjunto assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDICÕES DE EMPRESTIMO E/
OU FINANCIAMENTO;
EMITIR CHEQUES;                               
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO;                                                      
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES;                                                                 
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES;                                            
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO;         
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR;                              
REIVINDICAR DIREITOS;                                        
EFETUAR ACORDOS;                                             
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS;                   
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES;              
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA;      
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;                          
ENDOSSAR CHEQUE;                               
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO;                                    
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL; 
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO;                                
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;            
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;                  

ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;                                
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE;                         
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;          
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;                                        
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;                               
CANCELAR CHEQUES;                                            
BAIXAR CHEQUES;                                              
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;                     
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;                     
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;                                                       
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;                                                    
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;                      
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;                  
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;              
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;                          
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;                            
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;                         
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;                                      
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;       
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;                  
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;           
EMITIR COMPROVANTES;                                         
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;               
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO.     
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313010

PORTARIA: 5008/2011
Objetivo: Realizar atividades de monitoramento das armadilhas 
da mosca da carambola, atendendo a meta 1 etapa 1.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892611/José Eduardo Fernandes Cavalcanti (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 1.5 Diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 
30/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312850

NA PORTARIA Nº 141/2011, PUBLICAÇÃO Nº 282987 DE 
16/09/2011.

ONDE SE LÊ: 3 e 1/2 (três e meia) Diárias;
LEIA-SE: 4 e 1/2 (quatro e meia) Diárias.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312769

PORTARIA Nº 200/11 de 25/11/2011. Artigo Primeiro: 
PRORROGAR Licença para Tratamento de Saúde da servidora 
Cintia do Socorro Feliz Dantas de Freitas, matrícula nº 
57210804/2, Assistente do Registro Mercantil, no período 
de 10-08-2011 à 04-09-2011. Artigo Segundo: Os efeitos 
funcionais desta Portaria retroagem à 10-08-2011. JOSE ARTUR 
GUEDES TOURINHO-Presidente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312731

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/11/2011
Valor: 59.424,00
Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 128
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122012545340000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA


